Laino, se comprometió a reparar integralmente a la señora Acosta y a no ejercer 

nuevos actos de violencia económica en contra del núcleo familiar. 

Es cierto que mi representada es propietaria de un apartamento en la ciudad de 

Medellín, el cual se encuentra arrendado, pero dicho canon solo asciende a la suma 

de un millón ciento cincuenta mil pesos ($1.150.000), como consta en el contrato de 

arrendamiento cuya copia se adjunta (anexo 1) 

SEXTO: no es cierto, actualmente mi representada se encuentra en calidad de 

estudiante en la ciudad Auckland – Nueva Zelanda, su visa es de estudiante por un 

periodo de seis (6) meses, se encuentra desempleada actualmente, pues desde su

[...]

su novel de inglés no es suficiente aun para conseguir un empleo, el horario de 

estudio no le permite realizar otras labores y en caso de incumplir con su plan de 

estudios se le retiraría su vida de estudiante y su único ingreso es el canon de 

arrendamiento que asciende a la suma de un millón ciento cincuenta mil pesos 

($1.150.000) 

El viaje a Nueva Zelanda se realizó con el fin de realizar estudios y mejorar sus 

habilidades en idiomas, de esta manera regresar a Colombia con aptitudes que le 

permitan aspirar a empleos mejor pagados y así brindarles una mejor calidad de

[...]

verificar la capacidad de la demandada, la cual actualmente se encuentra 

disminuida por encontrarse desempleada y la cantidad de gastos con los que 

cuenta, debido al bienestar de sus hijos y las actividades académicas que se 

encuentra realizando. 

Los gastos mensuales de la señora Acosta ascienden a la suma de siete millones 

cuatrocientos veintiocho mil cuatrocientos treinta y seis pesos ($7.428.436), los 

cuales se relacionan a continuación 

CONCEPTO MENSUAL ANUAL   

IMPUESTO PREDIAL APARTAMENTO $ 129.333 $ 1.552.000   

POLIZA HOGAR $ 62.987 $ 755.841   

POLIZA DE SALUD  $ 339.000 $ 4.068.000   

SEGURIDAD SOCIAL JULIANA ACTUAL $ 285.000

[...]

(50%) del valor total, desconociendo además la jurisprudencia aplicable a la materia 

pues es bien sabido que el porcentaje debe fijarse conforme a la capacidad 

económica. 

No obstante, lo mencionado con anterioridad, la madre ha realizado consignaciones 

quincenales de doscientos veinticinco mil pesos ($225.000), es decir, cuatrocientos 

cincuenta mil pesos ($450.000) mensuales, como se prueba con las consignaciones 

que se adjuntan (anexo 5), pues su interés es no desatender a sus hijos 

A LAS PRETENSIONES 

PRIMERA: me opongo a la pretensión primera, teniendo en cuenta que la 

demandada no cuenta con los recursos suficientes para aportar una cuota de

[...]

los gastos y créditos obtenidos en razón al sostenimiento de los menores que su 

interés primordial es satisfacer en medida de sus posibilidades las necesidades de 

sus hijos. 

Como se prueba en las consignaciones anexas a la presente contestación, la madre 

de los menores realiza mensualmente consignaciones por valor de cuatrocientos 

cincuenta mil pesos ($450.000) pues sus ingresos mensuales solo ascienden a un 

millón ciento cincuenta mil pesos ($1.150.000), correspondiente al pago del canon 

de arrendamiento del único inmueble que posee, reiterando que actualmente se 

encuentra desempleada y en calidad de estudiante en Nueva Zelanda. 

La obligación de alimentos debe ser considerada por el presente despacho en

[...]

no solo de la madre, sino también del padre, pues los ingresos salariales del señor 

Laino superan con creces los de la señora Acosta. 

Teniendo en cuenta lo anterior, genera extrañeza el hecho de solicitar como 

pretensión una cuota de alimentos por valor de dos millones seiscientos treinta mil 

pesos ($2.630.000) y en la misma demanda reconocer la existencia de un solo 

ingreso, correspondiente a un canon de arrendamiento, el cual, según los cálculos 

realizados por el demandante y su apoderado, solo asciende a dos millones de 

pesos ($2.000.000), desconociendo que el valor del canon es apenas un millón

[...]

la subsistencia de sus parientes, sin que ello implique el sacrificio de su propia 

existencia (…)” 

Conforme a lo ha reiterado la jurisprudencia y lo contemplado en el citado artículo 

419 del C.C. pretender en el presente caso, se fije una cuota de dos millones 

seiscientos treinta mil pesos ($2.630.000) mensuales a la demandada, no tiene 

ningun tipo de fundamento, ni esta ceñido a los ya citados requisitos. 

2. VIOLACIÓN DEL PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD   

La obligación alimentaria deriva directamente de los principios de solidaridad, 

equidad y proporcionalidad y que para determinar su tasación se debe cumplir con